## DOMINICA SEXTA POST EPIPHANIAM

EVANGELIUM MATTHÆI, CAP. XIII, VERS. 31

31. Aliam parabolam proposuit eis dicens : Simile est regnum cœlorum grano sinapis, quod accipiens homo seminavit in agro suo.

32. Quod minimum quidem est omnibus seminibus : cum autem creverit, majus est omnibus oleribus, et fit arbor, ita ut volucres cœli veniant, et habitent in ramis ejus.

33. Aliam parabolam locutus est eis : Simile est regnum cœlorum fermento, quod acceptum mulier, abscondit in farina satis tribus, donec fermentatum est totum.

34. Hæc omnia locutus est Jesus in parabolis ad turbas, et sine parabolis non loquebatur eis.

35. Ut impleretur quod dictum erat per Prophetam, dicentem : Aperiam in parabolis os meum, eructabo abscondita a constitutione mundi.

## VERSUS 31.

*Simile est regnum cœlorum grano sinapis, quod accipiens homo seminavit in agro suo.*

*Simile est regnum cœlorum.*

1. — S. Hieronymus, in *Matth.*, per hoc regnum, prædicationem Evangelii interpretatur : « Regnum cœlorum prædicatione Evangelii est et notitia Scripturarum, quæ dicit ad vitam ; » in ejus confirmationem adducit id, quod Christus, *Matth.*, xxi, 43, incredulis Hebræis prædixerat : *Auferetur a vobis regnum Dei et dabitur genti, facienti fructus ejus.* S. Bonaventura idem se sentire ostendit, siquidem super S. Lucam, scribens, in hoc eodem proposito dicit : « Regnum cœlorum dicitur hic, a veritatis notitia et doctrina. »

2. — Communior tamen interpretum doctrina est, per regnum cœlorum, Ecclesiam militantem intelligi, quæ in primis suis principiis quidem et contemptibilem præ se speciem ferebat, utpote quæ fundata erat super duodecim pisces, eosque pauperes, idiotas, ludicos et ab unoquoque persecutionibus agitato, qui Christum prædicabant. *Judæis scandalum, gentibus stultitiam, vexillum exererunt crucis, quæ illis temporibus ignominiosissimum erat malefactorum supplicium, quale nunc apud nos est furca vel patibulum : Morte turpissima condemnemus eum.* Verumtamen scribit Dionysius Carthusianus, *ibid.*, sicut granum sinapis parvum et deforme in altum usque arborem crescit et proficit : « Sic Ecclesia in principio suo contemta et numero parva, crevit in populum infinitum, seu Ecclesiam a toto orbe diffusam, quando in omnem terram » exivit sonus eorum, id est, prædicatione Apostolorum. »

3. — Est quorundam sacerorum expositorum non

incongrua observatio, quod Christus in singulari numero granum dixerit. Unde Paulus de Palatio, in *Matth.*, ait : « Non dicit grana, sed granum, quia heet plures simus, est tamen cor unum et anima una ; unus est nobis Deus, una fides, unum baptismum. » Eandem ponderationem apud Didacum Stellam, in *cap. xiii S. Lucæ*, invenio.

4. — S. Gregorius, in *Cat.*, per hoc granum sinapis, Salvatorem nostrum intelligit, dum ait : « Ipse quidem est granum sinapis, qui in horto sepultus, plantatus, arbor magna surrexit ; granum fuit cum moretur, arbor tum resurget ; granum per humilitatem carnis ; arbor per potentiam majestatis. » Idem quoque S. Hieronymus scribit. Chrysologus, *Serm. xxviii*, per agrum hujus grani, in quo crevit, uterum virginalem intelligit : « Christus est regnum cœlorum, qui velot granum sinapis in hortum virginei corporis missus, orbe a toto crucis in arborem crevit. » S. Ambrosius nihilominus hanc sinapis allusionem in Christo aliter considerat ; dum ait : « Granum est cum sepelitur in terra, arbor est cum elevatur ad cœlum. » Sicut granum sinapis minus est inter aha et vilis, ita quoque de Christo pariter dicitur : *Non erat ei aspectus, neque decor ; cœcinavit semetipsum ;* at vero in terra horti illius, ubi mortuus et sepultus permansit, reconditus, in adeo proceram arborem excrevit, secundum verbum Psalmi *Lxxix*, 12, *ut extendat palmites suos usque ad mare, imo ut usque ad ipsammet æterni Patris dexteram, visa sit ascendere, sedet a dextris Dei.* Et sicut Apostolus ait, *Phil.*, ii, 9 : *Deus exaltavit illum et dedit illi nomen, quod est super omne nomen, etc.*, adimpletumque est istud Isaie, *iv*, 2, oraculum dicentis : *Erit germen Domini in magnificèntia et fructus terra sublimis.* Ramos suos, id est, duodecim Apostolos et septuaginta duos discipulos per totum mundum extendit,

dum ait illis : *Euntes in mundum universum, prædicatè Evangelium omni creatura.*

5. — Per granum Ecclesia significatur, inquit Lyranus, *ibid.* Et Christus apud S. Mattheum, *xvii*, 19, dicit : *Si huberitis fidem sicut granum sinapis, dicetis monti huic transi hanc, illuc, et transibit.* Porro fides nostra debilia principia habuit, ideoque principes synagoga, *Joan.*, vii, 28, dicebant : *Nunquid ex principibus aliquis credidit in eum, aut ex Pharisæis ? sed turba hæc.* Primi ejus sectatores nonnulli fuere panperes, idiotæ et contemptibiles pisces. Quis autem est, qui nesciat, quousque fides ista excreverit, siquidem, ut S. Augustinus, *tr. vii in Joan.*, ait : « Per piscatorem lucratus est Imperatorum rem ? » adeo ut Constantinus Magnus, potentissimus ille mundi Monarcha, se magnopere honoratum existimavit, quando sibi pro eruentis et excavandis templi illius, ab ipso in honorem capitis horum piscatorum erecti, fundamentis, duodecim terræ copinos deportare licuit. Ingens hæc arbor sanguine Apostolorum rigata fuit : *Isti sunt, qui plantaverunt Ecclesiam sanguine suo, et successive ab illo copioso sanguinis imbre, quam alii innumeris martyres, pro Christi fide confictenda effuderunt, suasque inde radices adeo tenaciter et profunde in terram egit, ut nullus, quantumvis validus, persecutionum ventus, illam demoliri, aut prosternere prævaluerit ; siquidem portæ inferi non prævalerunt adversus eam.* S. Augustinus postquam aliquas hujus grani recensuisse proprietates, *Serm. lxxxii in appen.*, fidei easdem adaptat : « Ita ergo est fides christiana, prima fronte videtur esse parva, vilis et tenuis, non potentiam suam ostendens, non gratiam subministrans ; at ubi diversis tentationibus teri coperit, statim vigorem suum prodit, acrimoniam indicat, calorem Dominicæ credulitatis aspirat et tanto divini ignis ardore jactatur, ut et ipsa ferveat et participantes sibi ardere compellat. »

6. — Didacus Stella ex differentia principiorum mundi, in operibus suis, et principiorum Dei, hæc deducit moralitates, in *cap. i Luc.* : « Opera mundi splendidiorem habent exordium, sed malo fine clauduntur : Dei opera humili principio oriuntur, sed sed gloriosum habent finem, ecce hic granum parvum sinapis crevit in arborem magnam, et humilis Ecclesia nimis exaltata est : mundus omnia sua splendide incipit, sed in fine decipit. »

7. — Albertus Magnus, in *Matth.*, *cap. xii*, similiter hanc sinapis modicitatem in humilitate Ecclesie designatam esse agnoscit : « Regnum Dei ab humilitate maxima incipiens, grano sinapis, minuto valde inter semina, comparatur, quia nec a sapientia, nec a potentia incipit, nec a divitiis hujus mundi, sed potius, sicut dicitur, *I Cor.*, i, 27 : *Quæ stulta sunt hujus mundi elegit Deus, ut confundat fortia, hoc est, potestates mundi.* »

8. — S. Ambrosius, *lib. V, in cap. xxiii Luc.*, considerat, quod granum sinapis contusum et contritum acrimoniam suam foras emittat : « Granum a ejus certe res est vilis, et simplex ; si teri coeperit, vim suam fundit ; » etiam fides primo simplex videtur, sed si teratur adversis, « habuerit suæ virtutis effundit. » In persecutionibus probata est constantia martyrum, et Ecclesia locupletata est thesauro doctrinæ, et sapientiæ, tot Theologorum et sacrorum Doctorum, qui fidei nostræ veritatem defenderunt. Glossa interlinearis ibidem super hæc verba, sinapis proprietatem, quam habet, dum teritur, advertit : « Quanto plus teritur, tanto plus redolet. » Eodem modo dici potest, quod veritas nostræ religionis quanto magis a persecutionibus suis controvertitur et spernitur, tanto amplius infallibilitatis ejus justificatur, mundoque manifestatur. Glossa ordinaria dicit : « Grano sinapis comparatur pro fervore fidei, quia dicitur venena expellere, a id est, omnia dogmata pythalia. »

9. — Albertus Magnus, in *Matth.*, ad aliam quandam hujus grani qualitatem sese reflectit, dicens : « Est etiam modificativum, et hoc habet verbum fidei, quæ subtilissima est substantiæ in articulis, quæ omnes sunt de Trinitate. » Doctissimus Salmeron hanc considerationem prosequitur, *tom. VII, tr. viii*, et dicit : *Pervida est et subtilis substantia, redditeque ejus rationem, quia fides nostra bona pro objecto habet, quæ sunt invisibilia, justique in præmium promissa, sicut e contrario, sunt etiam comminata supplicia æterna quæ tamen modo sub sensu minime cadunt reprobis : » Articuli de los de allissimo ac plane recondito Trinitatis mysterio apprehendit ac concepit. » Albertus Magnus, *loc. cit.*, de hoc semine scribit : « Multum dilatatur quando contritur, acutum est et penetrativum, a dissolvit quoque et mundificat, quod et verbo fidei convenit, dilatatur enim ad æterna et temporalia, ad penas et gaudia, sed et vivus est sermo Dei, et efficax, et penetrabilior, etc. »*

10. — Chrysologus in hoc sinapi, prædicationem Evangelii et verbi Dei, *Hom. lxvii, in Matt.*, apprehendit : « Hæc quippe imagine prædicit prædicationem, per universum orbem omnino a coruscaturam. » Idem fere omnino apud Theophylactum, *ibid.*, his verbis scribitur invento : « Prædicatione est et Apostoli, pauci enim videntur a hi, et totum orbem occupaverunt, » siquidem certam est quod Evangelium, ipsorum opera, fuerit in omnes mundi partes extensum ? Unde est, quod Glossa, *ibid.*, per hujus arboris ramos prædicatores interpretatur : « Expandit ramos, in quibus volucres cœli quiescent, quia prædicatores dispersi in mundum, in quorum dictis et consolationibus a fideles ab hujus vite fatigatione respirarent. » Porro semen istud in tantum crevit, in quantum in

agro et horto plantatum fuit, ad denotandum quod verbum Evangelicum in corde et mente nostra recipi debeat ut copiosum et abundantem in Ecclesiam fructum referat. Albertus Magnus, *ibid.*, dicit: « Conferitur autem per meditationem eorum, quae creduntur. » Theophylactus in Lucam cap. xiii, hanc inter sinapi et verbum Dei analogiam observat. Hoc enim extrinsecus semen vile et contemptibile esse videtur, et tamen multas in se qualitates continet: « Ita et sermo Evangelii contemnitur quidem a multis, et apparet esse stultitia. Cum vero illud a homo susceperit, et miserit in hortum suae animae, arborem magnam facit, ita ut ramos dicat; » adducitque ad id probandum, stupendum illud S. Pauli exemplum, qui cum antea Saulus et Ecclesiae persecutor esset, postea quando ab Anania intra agrum animae suae granum hoc sinapis recepit, exinde adeo salutaris doctrina germinavit, ut cum fructu copiosissimo per universum mundum se extenderit, adeo ut in ramis sapientiae ipsius Dionysius Areopagita, Hierotheus, et plures alii discipuli illius nidificarent.

**11.** — S. Bonaventura, in cap. xiii Luc., per hoc regnum caelorum, in grano sinapis symbolizatum, aeternae veritatis notitiam, quae fides nostra doceret, significari dicit: « Quia revera regnum caelorum a non est aliud, quam perfecta notitia divinae veritatis, ideo grano sinapis assimilatur, quia ipsum est modicum mole, et magnum in virtute, sive fervore. » Ex qua modicitate et parvitate deducit contemptum, quem, tametsi ad magnum sapientiae gradum proveci fuerimus, de nobis ipsis tamen habere debemus: « In quo insinuat, quod nostra notitia debet esse humilis, secundum illud: *Noli altum sapere, sed time, et non plus sapere, quam oportet sapere, quia ut dicitur in Prov., xi, 2: Ubi humilitas, ibi et sapientia.* »

**12.** — Experientia docet, quod hoc semen inter dentes masticatum acrimonia sua adusque cerebrum penetret, ut Plinius videtur, elicique lacrymas: ita pariter in planctu et fletu, id est, in compunctione et contritione alicujus animae christianae, salus aeterna consistit: *Beati qui lugent.*

**13.** — Quando granum sinapis contunditur, virtus ejus foras emittitur: « Dedit sui saporem, » inquit Chrysologus, *Serm. xxviii*, de Christo per hoc granum symbolizato, « cum teritur passione, ut, quidquid est vitale, suo saporaret et condiret a tactu; corpore teri voluit, qui suam noluit latere virtutem. » Ex hac contusione, a qua ejus efficacia diffunditur, S. Gregorius hoc elicit documentum: « Non contritum, lenes est; si vero conteratur, inarcescit, et quod in se acerrimum latebat, ostendit, sic unusquisque vir sanctus, cum non pulsatur, despicibilis ac lenis aspicietur, si qua vero illum tritura persecutionis opprimat, mox omne quod calidum sapit, ostendit, atque in fervorem virtutis

« vertitur, quidquid in illo ante despicabile infrumumque videbatur. »

**14.** — S. Augustinus observat, *Serm. viii in append.*, quod sinapi etiam pro ciborum condimento deserviat: « Cujus etiam semen in cibum homines, » hyemis praecipue tempore, magna pro suavitate percipiunt, quatenus repellant frigora, humores aegerant, viscerum interna calefaciant. » Quae S. Propheta Job, vi, 6: *Poterit comedi insulsum, quod non est sale conditum? aut potest aliquis gustare, quod gustatum offert mortem?* quasi dicat: Quoniam modo alicui jejuniarum, ciliciorum, vigiliarum, disciplinarum, cunctiorumque aliorum rigorum, vitam abbreviantium, austeritas placere poterit? vel quem gustum habere poterit in abnegationis propriae humilitatis et mortificationis acibus? Et tamen si haec omnino cum hujus grani contusi condimento, id est, eorum, quae Christus pro nobis passus fuit, seria meditatione, corpori nostro applicata fuerint, omnia dulcia et snavitate plena esse videbuntur: *Recoigit eum, qui talem sustinuit a peccatoribus adversus semetipsum contradictionem, ut ne fatigarentur animis vestris deficientes. Hebr., xii, 3.* Adhuc dici potest omnia opera nostra ex viva memoria et praesentia Christi condenda esse, juxta illud Apostoli, I Cor., x, 31, consilium: *Stoe ergo manducatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite.*

**15.** — Semen istud magnum in se calorem continet. Unde S. Augustinus, *Serm. lxxxi, in append.*, ait: « Cibum flammis saporis exhalat, et tanto fervoris calore succenditur, ut mirum sit in tam frigoris tantum ignem fuisse conclusum. » Hic autem calor virtutem denotat charitatis, quae sola sufficit, ut nos regni caelorum possessores efficiat: « Est vaporativum, » inquit de hoc grano Albertus Magnus, *ibid.*, « per spiritum charitatem, » quia spirat spiritum vitae. » *Spiritu fervente*, inquit Apostolus, *Rom., ii, 11*, et paulo ante dixerat: *Sollicitudine non pigri*, siquidem tepiditas et desidia in via Dei, reprobationis signum est, sicut fervor charitatis et dilectionis caelestis signum est praedestinationis.

**16.** — S. Augustinus, *ibid.*, alias sinapis proprietates enumerat: « Saepae etiam ex hoc capite adhibentur medicamina, ut si quid invalidum, si quid aegrotum fuerit sinapis igne curetur, » unde fidei effectus spirituales et mysticos ascribit: « Ergo granum sinapis membrorum viscera calefacit, » fidei autem vigor cordium peccata comburit; « sinapis granum humorem decoquit corporum, » fides autem libidinum fluentia consumit. » Idem quoque Albertus Magnus, *ibid.*, scribit, dum ait: « Est dissolutivum concupiscentiarum. » Plinius, *lib. XX, xxii*, ait: « Est stomacho utilissimum contra omnia vitia. »

Quod accipiens homo seminavit in agro suo.

**17.** — Observandum, quod granum istud prius ab agricola in manus sumptum fuerit, et postea ab eodem fuerit in agro seminatum; ut per hoc innuatur, quod, cum per granum istud fides nostra denotetur, vel etiam praedicatio Evangelii, aut veritatum aeternarum notitia, necessum semper sit, ut haec omnia cum operibus conjuncta sint, utpote, quae correspondere debent ei, quod creditur, vel docetur; siquidem fides sine operibus mortua est. Non sufficit enim veritates fidei intelligere, credere, et cognoscere, nisi etiam per longum temporis spatium seria quadam meditatione mediante altas in corde nostro radices agant, *Joan., x, 24: Nisi granum frumenti mortuum fuerit, ipsum solum manet, si autem mortuum fuerit, multum fructum offert.* Et ideo priusquam granum istud germinet et fructum afferat, opus est, ut prius aliquandiu sub terra consistat. Haec enim est causa unica, cur tot animae fractus, culturae et semini, quod caelestis agricola super ipsas sparsit, correspondentes minime producant, quia Evangelicae veritates non meditantur: *Desolatio desolata est universa terra, quia non est, qui recoiget corde. Jerem., xi, 11.* Quod si Christianum aliquem interrogaveris, an immortalitatem animae, gaudiorum et poenarum aeternitatem, futurum denique finale iudicium, etc., firmiter credat; affirmative utique ad haec omnia respondebit; quoniam vero causa est, quod haec secus ac si illa non crederet, vivat et moriatur? Nimirum quia hoc sinapis granum in agro mentis et cordis sui satis profunde non recipit illud ipsum meditando et ruminando. Unde S. Hieronymus, in *Matth.*, verba illa, in agro suo, ita explicat, « id est, in semelipso, et in corde suo. Quis est iste, qui seminavit, nisi sensus noster et animus, qui suscipiens granum praedicationis, et fovens mentem, humorem fidei facit in agro pectoris sui pullulare. » Albertus Magnus, *ibid.*, per agrum, in quo seminatur, hoc sacrum orationis et meditationis exercitium intelligit, dum ait: « Ager cordis notat optimam exercitacionem per disciplinam. »

#### Additiones.

**a.** — *Simile est regnum caelorum grano sinapis, etc.* Regnum caelorum, in hac parabola, in qua cum grano sinapis confertur, aut est Ecclesia militans, aut est divina fides, aut potius est doctrina evangelica, seu notitia Evangelii. Optime tamen Hugo Cardinalis, per idem granum intelligit charitatem, quae calefacit cor; vel etiam scientiam Scripturarum, quae hauritur per lectionem et sic illuminat mentem. S. Joannes Climacus, *Scal. Pyrad. grad. xxxvii, 39*, ita scribit de lectura sacrorum Librorum: « Non medioeriter solet illustrare et colligere mentem lectio. Verba enim Spiritus

« Sanei sunt, et lectores omnino dirigunt et moderantur. » De qua eadem sacrum Scripturarum lectione, S. quoque Ephrem ita scribit: « Sacrum litterarum lectio donat in Deum cognitio-nem; scriptum est enim: *Vacate et videte, quae vian ego sum Deus.* Audis, frater, quod Dei scientiam accipiat qui simplici veroque corde divinis vacat Scripturis; idcirco, mi frater, vide, « ne negligas animam tuam, sed lectioni sedulo incumbere, ut mens tua illuminetur, fiasque perfectus, et integer, in nullo deficiens. » Libri sacri divina nobis exhibent attributa, essentiamque exprimit infinite illius majestatis, quam adorant Dominaciones, tremunt Potestates. « Omnes plane Scripturae sacrae, » ait S. Augustinus, *Serm. cxii de temp.*, « ad nostram saluam scripta sunt, ut proficiamus in eis, in veritatis agnitione. Saepius caecus offendit quam videns; sic ignorans legem Dei, saepius ignoranter peccat quam ille qui scit. » Sicut caecus sine ductore, sic homo sine doctore, « rectam viam vix graditur. Et ideo, fratres charissimi, quicumque ex vobis lectiones sacras legere et intelligere possunt, in his studium impendant. » Et quidem ab experientia haec dicitur S. Augustinus qui haeresi Manichaeorum imbutus et fidei catholicae inimicus, ad perfectam Dei notitiam, illis verbis: « Tolle, lege, » inductus, tandem ut ipsemet dicit: « Arripui, aperui, legi. Quasi luce serenitatis infusa cordi meo, omnes dubitationes a tenebrae ceciderunt. » Mox enim, ut Epistolae S. Pauli legere coepit, aliquod animae suae lumen communicari sensit, cui cooperando, illos postea sapientiae fulgore sibi acquisivit, quibuscum universam illuminavit Ecclesiam.

**b.** — Plinius, *lib. XX*, multas grani sinapis enumerat virtutes. 1<sup>o</sup> Igneam vim et habitum expirat quod inflammat hominem. 2<sup>o</sup> Utpote acre et mordax, lacrymas excitat. 3<sup>o</sup> Superfluitates ex cerebro purgat. 4<sup>o</sup> Tritum cum aeto, ad morsum scorpionum et serpentum inservit. 5<sup>o</sup> Vim veneni infringit ac compeccit. 6<sup>o</sup> Stomacho, pectori ac pulmonibus utilissimum est contra pravos humores. Valde peroptime haec omnia conveniunt lectioni Scripturarum, seu rerum spiritualium. 1<sup>o</sup> Hominem inflammant charitate, juxta sequentem S. Isidori sententiam: « Geminum confert donum lectio sanctarum Scripturarum, sive quia intellectum mentis erudit, sive quod a mundi vanitatibus abstractum a hominem ad amorem Dei perducit. Excitati enim saepe illius amore, subtrahamur a desiderio vitae humanae, atque accensis in amore sapientiae, tanto vana spes mortalitatis hujus nobis vilescent, quanto amplius, legendo spes aeterna claruerit. » 2<sup>o</sup> Ad lacrymas compunctionis ac amaritudinis movet, quia est veluti speculum quoddam, quod per reflexum divina nobis attributa ostendit, animam virtutibus venustat,

atque a culparum maculis emundat. 3<sup>o</sup> Ipsa sacra doctrina, quam ex lectione potissimum haurimus, una cum acritudine contritionis quam in nobis excitat, demonum morsus sanat. 4<sup>o</sup> Vim veneni a nobis peccatorum eicit, seu ut explicat S. Thomas, errores expellit. 5<sup>o</sup> Omnibus animæ potentiis medetur ac opitulatur: mentem illuminat, voluntatem dirigit, memoriam impingat, concupiscentias defœcat. Item quidquid arduum in virtutibus est, valde sapidum efficit, ut dulciter ac delectabiliter homo teneat et amplectatur.

e. — Regnum cœlorum grano sinapis assimilatur, cuius, quanto plus toritur, tanto plus redolet fragrantia, quia qui illud sibi vult acquirere, huic necessum est ut per attentam meditationem, mysteria fidei nostræ, ut ita dicam, masticeet et comminuat.

Querit S. Propheta Job, vi, 6: *Poterit comedi insulsium, quod non est sale conditum? aut potest aliquis gustare quod gustatum offert mortem.* Quasi dicat: Quoniam modo alicui jejuniorem, ciliciorum, vigiliarum, disciplinarum, cunctorumque aliorum rigorum vitam abbreviantium, austeritas placere poterit? vel quem gustum habere poterit in abnegationis propriæ, humilitatis et mortificationis actibus? Et tamen si hæc omnino, cum hujus generis condimento, id est, eorum quæ Christus passus fuit pro nobis, seria meditatione, corpori nostro applicata fuerint, omnia dulcia et suavitate plena esse videbuntur. Doctor Angelicus ait: « Cogitatio passionis Christi facit nos non deficiere. » Illud per sequentem probat S. Gregorius Magni sententiam, dicens: « Si passio Christi ad memoriam revocatur, nihil adeo durum est, quod non æquanimitè toleretur. » Unde B. Laurentius Justinianus salubriter monet, dicens: « Erigamus omnes nos qui Domino Jesu eligimus militare, mentis oculos, in crucem Domini cum tentamus; et leve existimabimus quod toleramus, in comparatione illius. » S. Antoninus sequentem historiam ad nostrum applicat propositum: « Legitur Exodi, xv, quod filiis Israel in deserto inventientibus aquas amaras, ut non possint libere, misso ligno de mandato Dei in aquis, dulcoratæ sunt, ut libèrent delectabiliter. Aquæ sunt tribulationes, quæ frequentes occurrunt in deserto hujus mundi, et in se amare sunt; sed ligno crucis misso, id est, meditatione habita de passione, efficiuntur dulces. »

d. — Tollit granum sinapis in ciborum delectu fastidium, ut experientia constat. Sintque cibi delicatissimi, si tamen in iis sumendis fastidium adicit nihil sunt. Si quoque est in virtutum exercitio donorumque cœlestium usu. Venerint a Deo in nos omnia virtutum delectamenta, venerint omnes cœlestes suavitates, dum granum sinapis non venerit, metuendum magis esset, ne omne

illud virtutum delectamentum nobis fastidia ingereret lethalia. Id præcavens Christus Dominus, cum cœlestem œconomiam in varias suavitates efformat, simul et illam efformat in granum sinapis, ut sciat homo quid sibi requirendum sit in virtutum assiduitate, ne hebescat virtutum conatus, et per longa fastidia mortem trahat. Monebat D. Paschasius, lib. VII in *Math.*, dicens: « Flammetur in pectore quo ignorantie totum a nobis auferat, sua degustatione fastidium et ferventes reddat. » Hoc tibi homo require quo fastidia pellantur, quo virtutum conatus magis ac magis in dies acuantur, ne ab assiduitate, in lethalia fastidia cadas. Deus enim in servitio suo sollicitudinem requirit. S. Paulus in hæc verba Romanis, xii, 11, scribit: *Sollicitudine non pigri, spiritu ferventes.* Hæc autem sollicitudo non eo fine ab eo requirebatur, ut per eandem divitiæ, honores, provinciæ ac regna acquirerentur; sed ut bona compararentur spiritualia, in cultu religionis christianæ, quem recenter amplexati fuerant. Dicit autem: *Spiritu ferventes*, quia volebat illos in cultu Dei ardentem, non vero flaccidos, languidos et otiosos, Vix hæc pronuntiaverat Apostolus, quando immediate subdit: *Domino servientes.* O quanto cum studio, sollicitudine, et fervore obsequia terrenis præstantur principibus! Natus eorum quodam modo conjectantur et intentiones; nulla in illorum servitio molestæ censetur vigilie et curæ. Quanto igitur rationalibus est ut non dissimilem in Dei servitio ardorem sollicitudinemque exhibeamus? *Utique indicabo tibi, o homo*, dicit Michæas, vi, 8, *quid sit bonum, et quid Dominus requirat a te. Utique sollicitum ambulare cum Deo tuo.* Deus namque oculo benigno nihil ita inter omnia virtutum opera respicit ac nostram sollicitudinem, nostrumque in divino servitio fervorem.

e. — Postquam homo accepit granum sinapis, non illud recondit, vel abscondit, sed statim cum eo lucifacere curavit, ac illum terræ mandavit, ut cresceret in arborem ac multos fructus produceret. Quod præclarum sit nobis documentum ut in donis, gratis ac muneribus nobis a Deo oblatis, non immoremur, sed absque ulla dilatione illa amplectamur, eisque ut maxime proficis acquiescamus, eorumque ductum sequamur, ne ob aliquam negligentiam et defectum nostrum, tam præclara dona a nobis transeant et abeant. Negligentia enim nos operum bonorum merita facit amittere, donorumque et gratiarum divinarum talenta sepelit. Singularem a nobis exigent considerationem illa Salvatoris verba, *Joan.*, xv, 2: *Omnen palmitem non ferentem fructum, tollit eum, et omnem qui fert fructum, purgabit eum, ut fructum plus offerat.* Gracia porro cœlestis opem nobis præbet ut in vinea Domini fructificemus; si vero nos, propter desidiam nostræ gratiæ antecedenti

correspondere neglexerimus, privabimur subsequenti, quæ alias cum ferventi et accurata nostra cooperatione, augmentaretur, *ut fructum plus offerat.*

f. — Licet hic per regnum cœlorum merito intelligatur Ecclesia militans, seu prædicatio Evangelica, atamen non incongrue per regnum cœlorum anima justi significari potest, quæ vere est Paradisus, et locus deliciarum Dei, in qua Deus regnat, cujus regni amplitudo maxime, quam charitate mediante habet, considerari debet. S. Augustinus de humana mente, *de Spir. et anim.*, xxxiii, inquit: « Mens ejus Paradisus est: in qua quasi in Paradiso voluptatis delectatur. » Quod ipsum S. Petrus Damianus confirmat dicens: « Spiritualis est Paradisus mens sancta, atque ad sui conditoris imaginem signanter expressa, jure dicitur Paradisus, quæ et cœlestium Charismatum est fluentis irrigua, et tanquam fertilius arborum, vel herbarum, sic virentibus sanctorum virtutum, vernat germinebus adornata. » S. Bonaventura, in suis soliloquiis animam nostram centrum quiescentis Dei appellat: « O quam beata anima, apud quam Deus sibi requiem invenit, quæ dicere potest: *Qui creavit me requievit in tabernaculo meo.* Negare siquidem ei cœli requiem non poterit, qui sibi in hæc vita requiem præparavit. » Nequaquam tamen nobis ob hanc mirificam anime nostræ dignitatem nimium presumendum, quin potius sciendum, quod ut S. Augustinus, *Oper. cit.*, ii, ait: « Domus summi Patrisfamilias est anima, per unitatem morum. » Imo magis nos terret quod S. Thomas de Villanova, *Conc. de Dedic. Ecol.*, dicit: « Grandis honor sed grandis timor, ex hoc pensandum nobis est, cum quanto timore et sollicitudine cavere debet anima justi, ne forte in ea aliquid turpe, aut indecens inveniat quod oculos tantæ majestatis offendat. » *Si quis autem templum Dei violaverit, quod estis vos, disperdet illum Deus*, dicit Apostolus, *I Cor.*, iii, 17. Imo justi et probi in seipsis includunt et gestant regnum cœli in hac vita, per testimonium bonæ conscientie, quod iis est quasi jure convivium. Cardinalis Bellarminus, super illa verba Psalmi cxxii, 9: *Gustate et videte quoniam suavis est Dominus, discurrrens*, scribit: « Et vere quid suavis fingi potest quæ animam præditum charitate, conscientia bona, corde puro, fide non ficta requiescere in sinu summi boni. » Audite Richardum Victorinum: « Hæc est hæreditas illa quæ fluit lacte et melle, quia securitas conscientie solet mentem humanam lætitia et exultatione replere. Lactis et mellis dulcedine nos reficit voluit, qui dixit: *Lætamine in Domino, et exultate justi.* O quale, quantumque gaudium bonum habere conscientie testimonium! » E contra mali gestant in se regnum inferni, quod in mera perturbatione, inquietudine, cruciatu male conscientie

consistit, quæ mala conscientia est judex contra se incorruptus, centrum diaboli, tormentum ipso inferno atrocius.

g. — Paulus Paladius per granum sinapis interpretatur fideles in Ecclesia seminatos, qui penitentis et laboribus attriti, in magnam arborem gloriæ cœlestis exerescent; quisquis enim Paradisum ingredi desiderat, per ærumnas et tribulationes attritus, quasi penetrare debet. Dicit enim S. Bernardinus, *Serm. v in D. I post Epiph.*: « Nullus potest intrare in regnum, nisi transeat per flammam meum gladium atque versatiliem qui positus est ad custodiam ligni vite, sed hoc nullus potest facere nisi per patientiam in tribulationes. Gladius enim flammæus, atque versatilis tribulatio est, affligens animam et corpus. Et ideo dicit Apostolus, *Act.*, xiv, 21: *Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei.* »

h. — Hoc mysteriosum esse videtur, quod quando quidem multi sunt in regno cœlorum, id est, in Ecclesia fideles, cur non grana, sed granum dicantur? Ratio est quia omnes in unum coalescent per amorem et charitatis unionem; Christus enim eos summa cum sollicitudine commendavit dicens, *Joan.*, xvii, 21, 22: *Ut omnes sint, sicut tu Pater, in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint, ut eredit mundus, quia tu me misisti. Ego claritatem quam dedisti mihi, dedi eis, ut sint unum, sicut et nos unum sumus.*

i. — Sicut granum sinapis colore rubrum in virtute sua multum calorem continet, cibosque suos, sua acrimonia saporat, ut delectabiliter comedi valeant; nec incongrue, per has proprietates, juxta S. Augustinus, *Serm. xxxi de Sanct.*, ignem nobis denotet charitatis; sic quoque nullum opus bonum, sine charitate et amore Dei, sapidum esse potest. S. Paulus Apostolus, *I ad Corinthios*, xii, scribens protestatur quod tametsi linguis loqueretur Angelicis, vel dono prophetiæ, aut omnium sacrarum mysteriorum scientia imbutus esset; licet etiam viva quadam fide mediante, transferret montes, omnesque facultates suas in pauperes distribueret, aut prunis superpositus arderet, nec tamen divini amoris cœlestis flamma intra flagrarer, omnia prædicta quantumvis bona opera nil sibi profutura essent: *Nihil sum; nihil mihi prodest.* S. Anselmus ad Deum conversus dicebat: « Aufer, a me, Domine, si velis, substantiam, manus, pedes, oculos; solum relinque cor quo te diligam; hoc enim solo tibi placebo. » Idiota amore merito cunctis aliis operibus anteposuit dum ait: « Amorem animæ thesaurum nullas superat; nescit enim homo pretium ejus. »

Lapis Lydius auri probitatem explorat, ad vero pretiosus hic lapis charitatis, in aurum purissimum convertit omne ad quod ipsa accesserit. Unde S. Bernardinus Senensis ait: « Nec solum aurum est

« amor, sed quod mirabilis est aurea reddit qua-  
« cumque contingit. » Et paulo ante dixerat : « O  
« quam pretiosus est amor qui in conspectu Dei  
« omnia pretiosa facit! Ideo aurum denominatur;  
« aurum enim omnium thesaurorum pretium est. »

**J.** — Est quidem granum sinapis, adhuc inte-  
gram, vile et abjectum; dum autem attritum est,  
per illud quodam sapore conduntur, quæ alias  
videbantur insipida, et gustui difficilia. Sic per  
penitentis vite rigorem et austeritatem attriti, et  
humilitati, ineffabiles et sapidissimas experientur  
spiritus dulcedines, licet diversum oculis videantur  
externis. S. Bernardus, *Serm. 1 de Dedic.*, aiebat :  
« Hinc est quod multi abominantur, et fugiunt  
« penitentiam; crucem quidem videntes, sed non  
« etiam unctionem. » Moxque ad suos conversus  
religiosus, abstinentis macilentos, vigiliis extenua-  
tos, austeritatis rigore pallidos, sequentibus eos  
extimulabat verbis : « Vos qui experti estis, ecce  
« scitis, quia vere crux nostra inuncta est, et per  
« gratiam spiritus adiuvantis, suavis et delectabilis  
« est penitentia nostra; et ut ita dicam, amaritudo  
« nostra dulcissima. »

**K.** — Granum sinapis quo magis premitur, eo  
magis virtus ejus accenditur. Sic quidem premitur  
et tribulamur. Sed per passiones et tormenta virtus  
spem magis accenditur, dum illa viam ad cælum  
complanant et faciem efficiunt. Sanctus non querit  
requiem sed tribulationem; novit enim quoniam,  
dicente Apostolo, *Rom.*, v, 3 : Tribulatio patientiam  
operatur, patientia autem probationem, probatio  
vero spem; spes autem non confundit. « Et ideo  
« protestor, » inquit S. Hieronymus, « quod in hac  
« vita nequaquam quaeram requiem, sed afflictiones  
« et angustias! Ut tanto sim de gaudiis alterius  
« vite securior. Propterea nunc amaritudinem sus-  
« tineo, ut postea dulciora promerear. »

**L.** — Optime per granum sinapis, quamvis sit  
parvum, significatur doctrina fidei ad Ecclesiam  
sanctæ, ad indicandum ejus efficaciam, fructum ac  
propaginem. Prædicatio enim Evangelica e tenui  
cum Christo coepit, ac per paucos Apostolos, humi-  
les, pauperes, ignobiles, in totum mundum dilatata  
est; quæ res vera vere Ecclesie est nota. Etenim  
secundum Psalmistam, *Ps.* xviii, 3, prophetiam, in  
omnem terram exiit sonus eorum et in fines orbis  
terre verba eorum. S. Chrysostomus, *Hom.* xxvii in  
*Genes.*, sic loquitur : « Etenim sicut per tres illos, »  
scilicet filios Noe, « hominum genus multiplicavit  
« universi conditor; ita quoque et in fide per unde-  
« cim piscatores illitteratos et idiotas, qui neque  
« os aperire audebant, omnem sibi orbem concii-  
« liavit. » Unde idem sanctissimus Doctor in hac  
Evangelii per totum mundum promulgatione, poten-  
tentem Altissimi manum agnoscebat dicens, *Hom.*  
xxvi in *Matth.* : « Quæ res maximum argumentum  
« omnipotentiae Christi est; viginti enim annis, aut

« ad summum triginta, ad omnes oras orbis Evan-  
« gelium transcurrit. » Et S. Augustinus, *lib.* xxi,  
*contra Faust.* : « Quis tantam multitudinem ad pec-  
« cata pronam, ad legem contrariam carni et san-  
« guini servandam induceret, nisi solus Deus? »

**M.** — « Granum sinapis, » ait S. Augustinus,  
*Serm.* xxi de *Sonet.*, « magnum est non specie, sed  
« virtute. Prima fronte speciei suæ parvum est,  
« vile, despectum, non saporem prestans, non odo-  
« rem circumferens, non indicans suavitatem. At  
« ubi teri coeperit, statim odorem suum fundit, et  
« acrimoniam exhibet. » In quo sensu per granum  
sinapis non immerito significatur Dominus noster  
Jesus Christus, qui priusquam humiliaretur et in  
passione sua contereretur in majestate sua non  
agnoscebatur, neque adorabatur. Dicit Apostolus,  
*Philip.*, ii, 9 : *Humiliavit semetipsum, factus obediens  
usque ad mortem, mortem autem crucis; propter quod  
et Deus exaltavit illum.* Unde S. Bernardus ait :  
Christus cum per naturam divinitatis non haberet,  
quæ cresceret, vel ascenderet, per descensum quo-  
modo cresceret invenit : *Humiliavit semetipsum,* etc.  
S. Hilarius eadem verba S. Pauli ponderans, inquit :  
« Humilitatis fuit præmium, ut corpus assumptum  
« in gloria Dei Patris maneret ut in nomine ejus  
« gena caelestia, terrestria et inferna se curva-  
« rent. » S. Ambrosius eandem habet considera-  
tionem, quod supremæ illi majestati, non ideo  
gena incurventur quod nobilem adeo, vastamque  
hanc creasset mundi machinam, sed quia se super  
Calvario monte humiliasset : « Quanta fecit Domi-  
« nus, audeo dicere, » inquit ille, in *Psal.* cxviii,  
*Oct.* xiv, « et non flexi ei genu; sed flexi ei, postquam  
« se humiliavit; sic enim per humilitatem, sibi  
« Ecclesiam congregavit. »

**N.** — Sinapis suam virtutem non ostendit nisi  
postquam conteritur; imo ut ait Glossa, « quanto  
« plus teritur, tanto plus redolet. » Sicque Ecclesia  
catholica, quo majores adversitates ac oppugna-  
tiones contra eam exoriebantur, eo magis suam  
vim ac veritatem declarabat. « Non minuitur per-  
« secutionibus Ecclesia, sed augetur, » dicit S. Leo  
Magnus, *Serm.* 1 de *Natali SS. Ap. Petri et Pauli,*  
« et semper Dominicus ager segete ditior vestitur,  
« dum grana quæ singula cadunt, multiplicata  
« nascuntur; unde duo illa præclara divini seminis  
« germina, in quantum sobolem germinarint, bea-  
« torum millia Martyrum protestantur. » D. Chry-  
sostomus, *Hom.* xl de *SS. Juv. et Max.*, ita scribit :  
« Etenim vero sicut plantæ rigatæ magis crescunt,  
« ita et fides nostra oppugnata magis floret, neque  
« horti aquis irrigati illa germinant, et secundi  
« sunt ut Ecclesie, si Martyrum irrigentur san-  
« guine. » S. Ambrosius, parabolam hujus dici  
exponens, dicit : « Granum sinapis martyres nostri  
« sunt, Felix, Nabor et Victor, Gervasius et Protas-  
« sins, et Nazarius. Habebant odorem fidei, sed